PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3101/2025

Assunto: Avaliação estrutural e reparos emergenciais na creche Igarapés.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à avaliação estrutural e reparos

emergenciais na creche Igarapés.

Moradores relatam a presença de rachaduras expressivas na estrutura da

creche localizada na Rua Engenheiro Flávio da Silva Freitas, nº 1131, no Bairro Chácaras

Reunidas Ygarapés. As condições observadas geram preocupações sobre a segurança

de crianças, servidores e demais frequentadores da unidade, podendo indicar

comprometimento da estrutura física do imóvel.

Diante disso, solicita-se à Prefeitura que realize uma vistoria técnica

imediata, com emissão de laudo de engenharia, para avaliar as condições do prédio. Caso

constatado risco, é imprescindível que sejam executados os reparos necessários com

urgência, assegurando um ambiente seguro e adequado para o desenvolvimento das

atividades escolares.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P